SECRETARIA DA CULTURA
BEATRIZ HELENA MIRANDA ARAUJO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 19º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Gabinete da Secretária
BEATRIZ HELENA MIRANDA ARAUJO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 19º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Portarias
Protocolo: 2021000575794

Assunto: Portaria
Expediente: 21/1100‑0000697‑0

Portaria SEDAC n.º 48/2021 ‑ Retificação da Portaria n.º 46/2021

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA CULTURA, no uso de suas atribuições legais, e considerando o constante no expediente
administrativo nº 21/1100‑0000697‑0, RETIFICA A PORTARIA Nº 46 de 28 de Julho de 2021, publicada no DOE em 29 de
Julho de 2021, pág. 91, para onde se lê "dos Termos de Responsabilidade e Compromisso", leia‑se "dos Convênios".

Departamento de Fomento
RAFAEL CRAMER BALLE

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 10º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Atos Administrativos
Protocolo: 2021000575809

Pró-cultura RS LIC – Lei de Incentivo à Cultura, Lei Nº 13.490/2010

Projeto cultural “Aprovado”

21/1100-0000904-9 / RECORDANDO SEARAS / 8058 - Ferreira e Nascimento produções Artísticas Ltda me / R$ 357.261,71

21/1100-0000925-1 / Estrela Multifeira 7ª Edição / 6094 - Câmara do Comércio, Indústria e Serviços de Estrela – CACIS Estrela /
R$ 321.650,01

21/1100-0000926-0 / Festival Cultural de Lajeado / 5895 - Quinteto Canjerana LTDA-ME / R$ 262.460,00

21/1100-0000928-6 / Isolamento Acústico // Music Lab / 7579 - Camino Filmes LTDA / R$ 109.372,00

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
ANTONIO FLAVIO DE OLIVEIRA

Rua Sete de Setembro, 666 - 10º andar
Porto Alegre / RS / 90010-190

Subdefensoria Pública-Geral para Assuntos Administrativos
MELISSA TORRES SILVEIRA

Rua Sete de Setembro, 666 - 4º andar
Porto Alegre / RS / 90010-190

Licitações
Protocolo: 2021000575723

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2021

Processo Administrativo nº: 21/3000-0001177-4

Edital destinado à ampla concorrência, com participação preferencial de microempresa e empresa de pequeno porte,
conforme Lei Complementar nº 123/06 e alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 147/2014.

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de extensão de garantia “on site” de dois servidores
Dell Poweredge R430 para um período de 36 (trinta e seis) meses, utilizados na Defensoria Pública do Estado do Rio Grande
do Sul.

Porto Alegre, Sexta-feira, 30 de Julho de 2021 161Diário Oficial Nº 153

DATA E HORÁRIO DA ABERTURA: 12/08/2021, às 10h.
DISPUTA DE PREÇOS: 12/08/2021, às 14h.
LOCAL: www.pregaoonlinebanrisul.com.br .
EDITAL: O edital e anexos encontram-se à disposição dos interessados nos sites: www.defensoria.rs .def.br e
www.pregaoonlinebanrisul.com.br .

Porto Alegre, 28 de julho de 2021.

ALINE DA SILVA PEDROSO ESCOBAR
Pregoeira responsável

Protocolo: 2021000575724
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2021

Processo Administrativo nº: 21/3000-0001230-4

Edital restrito à participação de microempresa e empresa de pequeno porte, conforme Lei Complementar nº 123/06 e
alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 147/2014.

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de placas de forro de PVC nas dimensões de 61,8 cm x 61,8 cm (para
estrutura com modulação de 62,5 cm x 62,5 cm), as quais serão posteriormente instaladas, pela equipe da DPE, em
estruturação já existente no 1° pavimento do prédio Sede da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Sul, localizado na
Rua 7 de Setembro, 666, Porto Alegre, RS.
DATA E HORÁRIO DA ABERTURA: 13/08/2021, às 10h.
DISPUTA DE PREÇOS: 13/08/2021, às 14h.
LOCAL: www.pregaoonlinebanrisul.com.br .
EDITAL: O edital e anexos encontram-se à disposição dos interessados nos sites: www.defensoria.rs .def.br e
www.pregaoonlinebanrisul.com.br .

Porto Alegre, 28 de julho de 2021.

ALINE DA SILVA PEDROSO ESCOBAR
Pregoeira responsável

MINISTÉRIO PÚBLICO
MARCELO LEMOS DORNELLES

Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80
Porto Alegre / RS / 90050-190

Unidade de Licitações
LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA

Rua Andrade Neves, 106, 18º andar
Porto Alegre / RS / 90010-210

Licitações
Protocolo: 2021000575725

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Tomada de Preços n.º 13/2021  (PGEA n.º 00677.000.259/2021). Tipo : Menor Preço. Objeto : Contratação de serviço de
engenharia, com fornecimento de materiais, para execução de manutenção predial nas Promotorias de Justiça de Guaíba, com
área de 1.441,28m², situadas na Avenida Nestor de Moura Jardim, nº 327, em Guaíba, RS, com regime de execução do tipo
empreitada por preço unitário, conforme especificações constantes no Edital e seus Anexos. Preço Orçado : R$ 749.583,46.
Prazo : 06 meses. Data e horário limite para apresentação de envelopes: 20/08/2021, às 14 horas. Edital disponível na
página : www.mprs.mp.br/licitacao/precos. Informações gerais: e-mail: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal : Lei nº 8.666/93, e
alterações.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 de julho de 2021.

Luís Antônio Benites Michel,
Presidente da Comissão Permanente de Licitações.

Prefeituras/Câmaras/Entidades/Esferas Federais

Porto Alegre, Sexta-feira, 30 de Julho de 2021 162Diário Oficial Nº 153

http://www.pregaoonlinebanrisul.com.br/
http://www.defensoria.rs.def.br/
http://www.pregaoonlinebanrisul.com.br/
http://www.pregaoonlinebanrisul.com.br/
http://www.defensoria.rs.def.br/
http://www.pregaoonlinebanrisul.com.br/